PROJETO DE LEI Nº03/2022
Súmula: “Institui o Selo Empresa Amiga da Juventude de Guamiranga - PR, e dá outras providências”.

O Vereador André Esmail Possebom, no uso de suas atribuições legais, submete a apreciação do Plenário, o seguinte Projeto de Lei:
LEI:
Art. 1º - Fica instituído, no âmbito de Guamiranga - PR, o selo "Empresa Amiga da Juventude", com a finalidade de incentivar empresas instaladas em Guamiranga a proporcionarem condições de acessibilidade ao primeiro emprego aos jovens.

Art. 2º - O Selo Empresa Amiga da Juventude tem como principais objetivos:

I - prevenir e erradicar o trabalho infantil;

II - investir em ações que melhorem a qualidade de vida dos jovens e suas famílias; e

III - proporcionar aos jovens acesso a estágios ou ao primeiro emprego.

Art. 3º - Estarão aptas a receber o Selo instituído por esta Lei as empresas que contratem, na condição de Jovem Aprendiz, jovens maiores de 14 (quatorze) anos e menores de 24 (vinte e quatro anos) que sejam:

I - de família de baixa renda cadastrada em algum programa social; e

II - estudantes de escola pública ou de escola privada com bolsa integral.
III - mãe solos.
Art. 4º - Deve a empresa, cumulativamente com o Artigo anterior, cumprir ao menos 05 (cinco) incisos abaixo discriminados:

I - não empregar menores de 14 (quatorze) anos de idade;

II - não empregar menores de 18 (dezoito) anos em atividades noturnas, perigosas ou insalubres;

III - assegurar e auxiliar, com ações comprovadas, seus funcionários a matricularem seus filhos menores de 18 (dezoito) anos no ensino fundamental e ensino médio, empreendendo esforços para que todos frequentem a escola;
IV - fazer investimento social compatível com o porte da empresa na juventude da cidade, através do fundo da criança e adolescente;

V - manter estagiários remunerados ou aprendizes em seu quadro de funcionários;

VI - efetivar como funcionário de sua empresa ao menos um estagiário ou aprendiz no período de 12 (doze) meses, retroativos a data de cadastro ao requerimento do selo.
VII - Estar cadastrada no município, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Art. 5º -  Em caso de contratação de Jovens Aprendizes com deficiência, não é necessária a observação da idade referida no caput do art. 3º.

Art. 6º -  Fará jus ao “Selo Empresa Amiga da Juventude” aquela:

§ 1º - Os incisos I, II e III do Artigo 4º desta Lei, são de cumprimento obrigatório.

§2 - A empresa que efetivar os termos do Artigo 3º e 4º desta Lei, poderá ser beneficiada, a critério do Poder Público, e sua disponibilidade orçamentária.

Art. 7º - Como benefício o Selo Empresa Amiga da Juventude poderá ser utilizado livremente pelo período em que lhe for concedido, em embalagens, anúncios publicitários, merchandising ou peças de publicidade.
I - capacitação para os funcionários da empresa.

II - Cadastrar-se na Lei Estadual n°20.670/2021 (institui o Programa Cartão Futuro no Estado do Paraná).
§ 1º - É vedada a descaracterização da programação gráfica do referido Selo.

§ 2º - A qualquer tempo poderá ser cassado o direito de uso do Selo Empresa Amiga da Juventude à empresa que, comprovadamente, descumprir um dos requisitos necessários à obtenção do mesmo.

Art. 8º - O Poder Executivo, por intermédio de Decreto Municipal, estabelecerá o modelo do Selo "Empresa Amiga da Juventude”.

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala do Plenário da Câmara Municipal de Guamiranga, em 04 de Julho de 2022.

André Esmail Possebom
Vereador

JUSTIFICATIVA
Selo Empresa Amiga da Juventude, tem o objetivo incentivar empresas instaladas em Guamiranga a proporcionarem condições de acessibilidade ao primeiro emprego aos jovens estimulando a experiência do jovem no mercado de trabalho. Consideramos, para isso, os jovens, com idade de 14 a 24 anos.

Esse selo será interessante para dar oportunidade para o jovem que não possui condições, muitos em nossa cidade não têm a oportunidade do primeiro emprego, e nesse sentido, quem ganha também, é o município gerando oportunidade para nossos jovens.

Fato que quanto mais cedo o jovem entrar para o mercado de trabalho, mais ele vai se destacar como profissional futuramente.

Além de estarem incentivando o jovem a ingressar no mercado de trabalho, as empresas que tiverem o selo poderão utilizar de forma publicitária em suas marcas, sites ou redes sociais.
André Esmail Possebom
Vereador da Câmara Municipal de Guamiranga